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Determinazione AArreeaa FFiinnaannzziiaarriiaa

OGGETTO:
RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI - RICOGNIZIONE GENERALE

Il Responsabile Area Finanziaria
Visto il combinato disposto degli articoli 189 (def. Residui Attivi), 190 (def. Residui Passivi)

ed in particolare l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali il quale
stabilisce che “prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale
provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto o in parte dei residui”;

Visti gli artt. 179 e 183 del suddetto T.U.E.L. laddove vengono definite, esattamente, le
modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese;

Vista la circolare 18 settembre 1995, n. 19, del Ministero dell’Interno, con la quale è stato
precisato che l’operazione di riaccertamento dei residui, per gli esercizi successivi al 1995, deve
essere formalizzata con provvedimento di competenza dei Funzionari Responsabili;

Viste le determinazioni:
N. 20 del 22/03/2013 dell’Area Amministrativa (Registro Generale n. 54)
N. 18 del 25/03/2013 dell’Area Tecnica (Registro Generale n. 56)
N. 18 del 25/03/2013 dell’Area Finanziaria (Registro Generale n. 55);

Ritenuto di dover provvedere, con formale provvedimento, alla rideterminazione generale di
tutti i residui, attivi e passivi, provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso, sia dagli
esercizi precedenti, al fine di verificare il permanere delle condizioni che hanno originato
l’accertamento ovvero l’impegno, distinti per anno di provenienza (art. 227, comma 5, lettera c)
T.U.E.L.;

Sulla base delle risultanze contenute negli atti sopra menzionati;

DETERMINA

1. di approvare il riaccertamento dei residui attivi e passivi delle gestioni degli esercizi 2011 e
precedenti, nonché dei nuovi residui provenienti dalla gestione competenza dell’anno 2012, per
un totale di € 1.105.186,54 residui attivi e di € 1.336.055,73 residui passivi;
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1. di dare atto che la loro consistenza complessiva alla data del 31 dicembre 2012 risulta dimostrata
dalla situazione analitica evidenziata negli allegati A e B che formano parte integrante e
sostanziale della presente determinazione che riassume il riaccertamento effettuato a carico di
ogni area;

2. di stabilire che copia del presente provvedimento dovrà essere allegata al rendiconto
dell’esercizio finanziario cui si riferisce e dovrà, inoltre, essere trasmessa al tesoriere comunale, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 216 del vigente Testo Unico Enti Locali.

3. Di attestare la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento.

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni.

Il Responsabile Area Finanziaria
PALESTRA Dott.ssa Mariateresa










































































































































































































































































































